

BOLETIM DE SERVIÇO



EDIÇÃO Nº 177

Recife, 29 de setembro de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR

Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR

Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quarta-feira, 29 de setembro de 2021.

Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quarta-feira, 29 de setembro de 2021.

Página | 3

SUMÁRIO

PROGEPE	4
DIGER/UABJ	4
DGA-UACSA	4

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quarta-feira, 29 de setembro de 2021.

Página | 4

PROGEPE

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 906/2021, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020372/2021-28,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 180 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão:

referrad progressuo.	•	
NOME	SILMAR DE MATOS DOS SANTOS	
MATRÍCULA	1151535	
CARGO	TECNOLOGO-FORMACAO	
LOTAÇÃO	DADM.UABJ	
CORRELAÇÃO	DIRETA	
NÍVEL	Е	
SITUAÇÃO	ANTERIOR	III
SITUAÇAO	ATUAL	IV
EFEITOS FINANCEIROS	09/09/2021	

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 002/2021-DIGER, de 28 de Setembro de 2021

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 001/2021-DIGER, de 23 de Setembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 174, de 23/09/2021, que designou os membros para compor o Conselho Técnico-Administrativo/CTA pró-tempore da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê: [...]

José Roberto Lopes da	Eber Daniel Chuno	1996478
Silva	Vizarreta	3206879

Leia-se: [...]

José Roberto Lopes da	Eber Daniel Chuno	1996478
Silva	Vizarreta	2368507

Luciano Galvão Freire Júnior Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim Portaria nº 417, de 18 de maio de 2020

DGA-UACSA

PORTARIA N.º 029/2021/DGA/UACSA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013,

RESOLVE:

ALTERAR a portaria nº 002/2021 – DGA/UACSA/UFRPE, de 01 de fevereiro de 2021, que designou os membros abaixo para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Docente/CAPD da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, dispensando a servidora Tereza Raquel Brito de Melo Conde e incluindo o servidor Miguel Alejandro Zorro Millán e os demais membros permanecem inalterados. Ficando assim a composição abaixo.

NOME	MATRÍCULA/SIAPE
Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento (Presidente)	1305182
Juliana de Castro Macedo Fonseca	2144620
Simone Perruci Galvão	2145513
Miguel Alejandro Zorro Millán	2243661